
COMUNE DI URBANA

PROVINCIA DI PADOVA

Comunicata ai Capigruppo Consiliari
Il 18-10-2018
Nr. Prot. 4803

DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE  22del 24-07-2018

C O P I A

OGGETTO: ADEMPIMENTI AI SENSI DELL'ART. 37 COMMA 4 DEL D.LGS. N. 50/2016 -
ACQUISTO QUOTE SOCIETARIE CENTRALE DI COMMITTENZA ASMEL
CONSORTILE A.R.L. PER ADESIONE CENTRALE DI COMMITTENZA IN HOUSE.

L'anno   duemiladiciotto  il  giorno  ventiquattro  del  mese  di  luglio  alle  ore 21:00 convocato  con  le

prescritte modalità, nella solita sala delle Adunanze si è riunito il Consiglio Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

Cognome e Nome Presente Cognome e Nome Presente

Balbo Marco P Fattore Anna P

Danielli Michele A Gozzo Riccardo P

Boggian Matteo P Sghinolfi Antonio A

Tonato Pierantonio P Bizzo Maria Luisa A

Spimpolo Doris P Longo Luca P

Gioachin Gioachino P

TOTALE Presenti:   8 TOTALE Assenti:   3

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE  Giuseppa Chirico.

In  qualità  di  SINDACO,Balbo Marco assume la presidenza e, constatata  la  legalità  della  adunanza,
dichiara aperta la seduta invitando il Consiglio a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

Designa  scrutatori  per  la  verifica  delle  votazioni  i  sig.ri  Consiglieri  (Art.  22 Regolamento  Consiglio
Comunale):
Boggian Matteo
Tonato Pierantonio
Longo Luca
L'ordine del giorno diramato ai Sigg. Consiglieri secondo le modalità prescritte dalla vigente legge comunale

e  provinciale,  porta  la  trattazione  dell'oggetto  sopraindicato.  Nella  Sala  Consiliare  sono  depositate  le



proposte relative con i documenti necessari.



IL CONSIGLIO COMUNALE

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTI gli art.37, 38 e 216, commi 9 e 10 del D.Lgs. 18aprile 2016 n. 50, e, in particolare, il comma 4,
dell’articolo 37 che ha sostituito le previgenti disposizioni di cui all’art.33, comma 3-bis del D.Lgs. n.
163/2006 e s.m. e i.;

PRESO ATTO CHE:
ASMEL ha promosso la Costituzione di ASMEL Consortile s.c. a r.l., quale Centrale di Committenza-
tra i Comuni associati, il cui capitale sociale, a partire dall’11/11/2015, è interamente detenuto da
Enti Locali associati.
con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di ASMEL Consortile s.c.ar.l. del 18 dicembre-
2015 è stato approvato il Regolamento per il controllo analogo, al fine della qualificazione della
società consortile quale “in house” dei Comuni soci;
detto modello societario è conforme alle prescrizioni di cui alla determinazione ANAC n.11 del 23-
settembre 2015,al par. 3.2 “Utilizzo delle società in house quale organo operativo”; nonché alle
disposizioni del d.lgs. n. 50/2016 e del Testo unico sulle società a partecipazione pubblica”, D. Lgs.
n.175 del 19/08/2016.
l’adesione alla società non è in contrasto con le vigenti norme sulla limitazione delle società-
pubbliche (D.L. n. 95/2012, convertito in legge n. 135/2012, Legge n. 190/2014) in quanto esse non
si applicano (…) alle società che svolgono compiti di  centrale  di  committenza “
in data 3 dicembre 2015 l’Assemblea dei Soci, per Atto del Notaio Massimo Prodigo, Rep. n. 4.061 –-
Racc. n. 2.997, ha deliberato ‹‹di aumentare il capitale sociale a pagamento da Euro 10.000,00
(diecimila virgola zero zero) ad euro 600.000,00 (seicentomila virgola zero zero) e, quindi, di Euro
590.000,00 (cinquecentonovantamila virgola zero zero) da liquidarsi in danaro e da offrirsi
esclusivamente presso Enti pubblici  soci di ASMEL ASSOCIAZIONE;
in data 20 settembre 2016 si è tenuta la riunione congiunta del Consiglio di Amministrazione di-
ASMEL Consortile S.c. a r.l. e della Giunta per il Controllo Analogo che ha definito gli importi delle
quote societarie, ai fini del riconoscimento della qualifica di Socio;
Asmel Consortile s.c.arl risulta iscritta all’Anac con Codice Ausa  0000355333;-

VISTI:
Lo Statuto della società consortile ASMEL Consortile s.c.ar.l, che si allega al presente atto per-
formarne parte integrante e sostanziale;
il Regolamento - allegato al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale- per il-
controllo analogo di ASMEL Consortile s.c. a r.l. – società in house degli Enti soci.

RITENUTO
strategico l’obiettivo di aderire alla ASMEL Consortile s.c. a r.l., naturale sviluppo delle azioni-
intraprese di centralizzazione delle gare e coordinamento di servizi innovativi, di cui questa
Amministrazione vuole usufruire;
necessario e opportuno, non disperdere il patrimonio di esperienze sviluppate e le buone pratiche-
implementate in seno dalla rete ASMEL anche al fine di superare l’attuale sistema di
frammentazione degli appalti pubblici e semplificare le attività di gestione delle procedure ad
evidenza pubblica;
che questo ente possa assumere in maniera idonea lo status di socio tenuto conto della peculiarità-
dei fini di pubblico interesse statutariamente perseguiti dalla predetta società consortile;

VISTI:
il vigente Statuto Comunale;-

http://asmecomm.it/images/STATUTO2016.pdf
http://62.77.55.15/asmel_eu_ORIGINAL_NEW02/images/new2016/RegolamentoCons.pdf


il vigente Regolamento di Contabilità;-
il D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267;-

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio dell’Area Finanziaria;

CON voti favorevoli n. 8, contrari n. 0, astenuti n. 0, legalmente resi da n. 8 consiglieri votanti, su n. 8
presenti, espressi dagli aventi diritto nei modi di legge e verificati dal Presidente che ne proclama il
risultato.

D E L I B E R A

di approvare la pregressa narrativa e la partecipazione dell’Ente alla società ASMEL Consortile s.c. a1)
r.l.;
di approvare lo Statuto di ASMEL Consortile s.c. a r.l., ed il Regolamento delle attività di indirizzo e2)
controllo sulla società ASMEL CONSORTILE s.c.a r.l. che si allegano alla presente deliberazione per
farne parte integrante e sostanziale;
di provvedere alla sottoscrizione di una quota societaria di ASMEL Consortile s.c. a r.l. di €  337,503)
determinata dal numero di abitanti moltiplicato per Euro 0, 15;
di dare mandato al rappresentante legale p.t., per la sottoscrizione di tutti gli atti connessi e4)
conseguenti;
di incaricare il Responsabile del Servizio ad impegnare la somma di Euro 337,50, con imputazione5)
nell’apposito capitolo istituito nel B.P. 2018;
di approvare il Regolamento per il Controllo analogo della Società che si allega alla presente6)
deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;
di trasmettere copia del presente atto agli Uffici Finanziari per quanto di competenza;7)

Tutto ciò premesso e considerato;

IL CONSIGLIO COMUNALE

Su invito del Sindaco Presidente che pone in votazione l’immediata eseguibilità del presente
provvedimento;

Con separata votazione espressa nei modi di legge che ha dato il seguente risultato: voti favorevoli n. 8,
contrari n. 0, astenuti n. 0, legalmente resi da n. 8 consiglieri votanti, su n. 8 presenti, espressi dagli aventi
diritto nei modi di legge,

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del
D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.



COMUNE DI URBANA

PROVINCIA DI PADOVA

Allegato sub A) alla deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 24-07-2018

P A R E R I
(art. 49 ed art. 151 - 4° comma - del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000)

OGGETTO: ADEMPIMENTI AI SENSI DELL'ART. 37 COMMA 4 DEL D.LGS. N. 50/2016 -
ACQUISTO QUOTE SOCIETARIE CENTRALE DI COMMITTENZA ASMEL
CONSORTILE A.R.L. PER ADESIONE CENTRALE DI COMMITTENZA IN HOUSE.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA: Regolarita' tecnica

Urbana lì, 21-07-2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to (Rizzi Giorgio)

SETTORE SERVIZIO FINANZIARIO - AFFARI GENERALI

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA: Regolarita' contabile

Urbana lì, 21-07-2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to (Chirico Giuseppa)



La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell'Art. 134 del D.Lgs. 267/2000
il giorno 24-07-2018

 dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 3°),

 sono decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134, comma 2°)

Urbana lì, 25-07-2018 SEGRETARIO COMUNALE
(f.to Chirico  Giuseppa)


